
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Dipartimento di Scienze Umane 

Settore amministrativo contabile 

 
Dispositivo n. 93/2019 
 
Prot. n. 1071 del 02/04/2019 
 

Indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art 36, lett. b) del Codice, da espletarsi 

mediante richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA avente ad oggetto l’affidamento 

dei servizi alberghieri, ristorativi, congressuali e di catering relativi alle due Summer 

Schools in programma presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università degli Studi 

dell’Aquila per gli anni 2019 e 2020 quale attività pianificate nell’ambito del progetto di 

Eccellenza 2018/2022 

 
CIG:  

  
7844616DE6 

 

IL DIRETTORE 
 

 

• Rende noto che il Dipartimento di Scienze Umane, con sede in Viale Nizza n. 14 L’Aquila, 

è risultato assegnatario del finanziamento previsto per i Dipartimenti universitari di 

Eccellenza di cui alla legge 11/12/2016 n. 232, commi 314-320, per un ammontare 

complessivo di € 6.062.025,00 erogabile nel corso del quinquennio 2018/2022; 

• Vista la programmazione dei progetti scientifici previsti dal Dipartimento di Eccellenza, 

nella quale sono previste n.6 Summer Schools nel quinquennio 2018-2022, come 

evidenziato nel QUADRO D.7 dedicato alle Attività didattiche di elevata qualificazione; 

• Visto il punto secondo del Quadro D.7 del Progetto di Eccellenza, fra le azioni pianificate 

durante il biennio 2018-2019, nel quale è prevista la Summer School per l’anno 2019 dal 

titolo: Translation of Technical Languages from Classical Antiquity to Humanism; 

• Visto il punto primo del Quadro D.7 del Progetto di Eccellenza, fra le azioni pianificate 

durante il triennio 2020-2022, nel quale è prevista la Summer School per l’anno 2020 dal 

titolo: Multilingualism and Interculturality; 

• Considerato che nella riunione del 06.03.2019, il Comitato di Indirizzo del Dipartimento di 

Eccellenza ha approvato le date in cui verranno tenute le Summer Schools, di cui ai punti 

precedenti, definendo rispettivamente le settimane dal 16 al 20 settembre 2019 e dal 14 al 

18 settembre 2020; 

• Preso atto che bisogna individuare una struttura alberghiera, esterna al Dipartimento di 

Scienze Umane, idonea ad ospitare i 22 studenti che parteciperanno alle Summer Schools 

per i servizi di svolgimento della didattica, alloggio, ristoro e trasporto; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Dipartimento di Scienze Umane  

Settore amministrativo contabile 

 2 

• Visto il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (biennio 2019/2020) ex art. 

21, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., approvato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo in data 30/01/2019; 

• Visti i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018, si intende procedere con procedura negoziata mediante RdO su MEPA, ai sensi 

dell’art.36, commi 2, lettera b) e 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Premesso che oggetto dell’RdO è l’affidamento dei servizi alberghieri, ristorativi, 

congressuali, di catering e bus navetta in occasione dell’organizzazione delle Summer 

Schools che si terranno nelle settimane dal 16 al 20 settembre 2019 e dal 14 al 18 

settembre 2020; 

•  Considerato che, con l’affidamento del servizio, si intendono perseguire le finalità 

specifiche definite dal Comitato di Indirizzo del Dipartimento di Eccellenza e che pertanto 

deve trattarsi di un’unica struttura alberghiera situata nel territorio Aquilano con sede non 

oltre i 20 km di distanza dalla sede del Dipartimento di Scienze Umane e rendere disponibili 

i seguenti servizi: 

o Servizi Alberghieri: 

▪ n. 22 posti letto, con servizio di prima colazione e tassa di soggiorno per n. 8 

notti complessive: 

• n. 4 notti (check-in 16 settembre 2019 - ore 10:00; check-out 20 

settembre 2019 ore 16:00). 

• n. 4 notti (check-in 14 settembre 2020 - ore 10:00; check-out 18 

settembre 2020 ore 16:00). 

o Servizio navetta per garantire lo spostamento dei convegnisti per raggiungere la 

sede della Summer School dalla sede del Dipartimento, durante la fascia del 

mattino, della pausa pranzo e dopo la cena. Eventuale servizio di trasporto potrà 

essere richiesto per visite guidate da e verso il centro storico dell’Aquila da parte di 

studenti e convegnisti. 

o Servizi Congressuali: 

o n.1 sala per circa 50 persone disponibile per le sessioni plenarie durante tutta la 

settimana delle Summer Schools e dotata di strumentazione tecnica come di 

seguito descritto:  

▪ n. 1 PC con accesso internet; 

▪ n. 1 videoproiettore con schermo; 

▪ Wi-Fi con accesso libero per tutti i partecipanti; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Dipartimento di Scienze Umane  

Settore amministrativo contabile 

 3 

▪ almeno n. 2 microfoni a gelato. 

o n. 4 sale per circa 20 persone allestite con tavoli per 10 persone al fine di 

favorire le sessioni di approfondimento e dotate complessivamente della 

strumentazione tecnica di seguito descritta; 

▪ n. 4 PC con accesso internet; 

▪ n. 4 videoproiettori con schermo; 

▪ Wi-Fi con accesso libero per tutti i partecipanti; 

▪ n. 4 lavagne a fogli mobili; 

o Assistenza tecnica; 

o Altri servizi: acqua in sala per staff e relatori; 

o Possibilità di effettuare fotocopie e stampe; 

o Servizi di Catering per 40 partecipanti da distribuire per tutti i giorni delle 
settimane dal 16 al 20 settembre 2019 e dal 14 al 18 settembre 2020: 

▪ Coffee break (ore 10.45 orario indicativo): assortimento pasticceria salata e 
dolce, succhi di frutta, tè, caffè, acqua; 

▪ lunch a buffet o light lunch; 

o Servizio di cena per 40 partecipanti e relatori delle Summer Schools nelle 
settimane dal 16 al 19 settembre 2019 e dal 14 al 17 settembre 2020: 

▪ cena servita presso il ristorante dell’albergo. 

• Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento 
di cui sopra; 

• Considerato che l’importo presunto dell’affidamento è pari ad euro 45.000,00 + Iva; 

• Constatato che la procedura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Appurato che per il servizio in oggetto non sono presenti convenzione attive; 

• Considerato che per i servizi di organizzazione eventi non è presente un catalogo di 
offerte ma è possibile avviare una negoziazione;  

• Ritenuto pertanto, di procedere all’individuazione degli operatori economici, tra tutti gli 
operatori abilitati sul MEPA nell’ambito del Settore merceologico: servizi di 
Organizzazione Eventi;  

• Considerato che la scelta del contraente viene fatta mediante RdO sul MEPA con 
l’utilizzo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visti: 
o il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i. ed in 

particolare l’art. 36; 
o Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 
aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 
o il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
o Legge n. 135/2012; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Dipartimento di Scienze Umane  

Settore amministrativo contabile 

 4 

o gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla 
seguente voci di bilancio: UA.ATE.DSUM - COAN: 04.03.03.03.01.04 – 
ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E CONVEGNI – Progetto del Dipartimento di 
Eccellenza DIP_ECCEL_DSU – Responsabile Prof. Simone Gozzano. 

DETERMINA 

• di autorizzare una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da inoltrare a tutti gli 

operatori economici iscritti nel settore merceologico: servizi di organizzazione eventi, 

per l’affidamento dei servizi alberghieri, ristorativi, congressuali e di catering in 

occasione delle Summers Schools che avranno luogo nelle settimane dal 16 al 20 

settembre 2019 e dal 14 al 18 settembre 2020, organizzate dal Dipartimento di 

Scienze Umane dell’Università degli Studi dell’Aquila, quale attività pianificata 

nell’ambito del Progetto di Eccellenza 2018/2022, per un importo posto a base di gara 

di € 45.000,00 + IVA (10% e 22% in funzione della tipologia di servizio);  

• di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. In caso di 

parità di offerta complessiva l’aggiudicazione verrà effettuata a favore di chi ha ottenuto 

il punteggio tecnico più alto. In caso di ulteriore parità si effettuerà il sorteggio. 

• si procederà ad aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

APPROVA 

• L’avviso pubblico di indizione di gara tramite richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del 
MEPA e i relativi allegati (allegato 1 DGUE, allegato 2 Capitolato Speciale di Appalto, 
allegato 3 Patto di integrità, Allegato 4 Offerta Tecnica, Allegato 5 Offerta economica 
dettagliata);  

 

NOMINA 

 

1) Responsabile del Procedimento la dott.ssa Morena Del Vecchio che dichiara di non trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 02/04/2019 

     IL DIRETTORE  

Prof. Simone Gozzano 

F.to Simone Gozzano 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso 

gli uffici della struttura competente”  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Dipartimento di Scienze Umane  

Settore amministrativo contabile 

 5 

 


